En el supuesto de que dos emancipados se hallen obligados a prestar *cautio* y sólo uno de ellos la lleve a cabo, la cuota aprovecha al *heres sui*. El otro emancipado es excluido y se le niegan las acciones<sup>358</sup>.

Por lo que respecta a los supuestos de contumacia de los frutos, los *heredes sui* no están obligados a devolver los que fueron consumidos. En aquellos de inopia de los frutos, el emancipado tiene derecho a ellos<sup>359</sup>.

Bajo estos presupuestos distinguiremos entre:

1.- Bienes colacionables: son aquellos que constituyen el patrimonio de los *sui iuris* en el momento de la muerte del ascendiente; se incluyen el caudal relicto y los legados que obtiene el nieto o nieta póstumos que han conseguido la posesión de los bienes, en nombre del hijo emancipado premuerto. Tal y como afirma Voci, serían los bienes que el hijo habría adquirido para el padre, caso de

---

<sup>357</sup> D. 37,3,1. "*Furioso titius substitutus est: bonorum possessionis tempus, quamdiu furiosus in eadem condicione est, neque instituto neque substituto cedit. nec, si curator furiosi nomine possessionem accipere potest, idcirco spatium temporis, quod scientibus praeinitum est, videbitur cedere: nam et pater infanti filio possessionem accipit, quo tamen cessante infans non excluditur. quid ergo, si curator accipere nolit? nonne iustus atque utilius erit ad eundem modum proximo cuique possessionem dari, ne bona iaceant? quo admissio substitutus cautionem praestare cogitur omnibus his, quibus bona restitui debent, si forte institutus in eodem furore decesserit aut compos mentis effectus ante mortem obierit, quam hereditatem agnosceret. nam et fieri potest, ut vivo furioso substitutus decedat nec tamen furiosus obstet ceteris, si prius et ipse decesserit, quam hereditatem acquireret*".

<sup>358</sup> D. 37,6,2. "*Cum emancipati filii nomine nepotem postumum post avi mortem editum dicimus bonorum possessionem accipere oportere, necessarium erit dicere bona sua eum conferre, licet non potest dici mortis tempore avi bona habuisse, qui ipse nondum in rerum natura erat. igitur sive hereditatem a patre sive legatum acceperit, hoc conferre debebit*".

<sup>359</sup> D. 37,7,5. "*Filius emancipatus, qui possessionem contra tabulas accipere potuit, intestati patris possessionem accepit: atque ita filia, quae mansit in potestate, cum eiusdem familiae fratre heres instituta, possessionem intestati patris errorem fratris emancipati secuta accepit. dotem scripto fratri conferre non cogetur, cum ea possessio frustra petita sit et filia patris voluntatem fini virilis partis retineat, id est ut omnes trientes habeant et bonorum possessio unde liberi fingatur pro contra tabulas esse petita*".